
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 3 
 

***************************************************** 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’ACCESSO 

CIVICO E L’ACCESSO GENERALIZZATO, ALLEGATO ALLA 

PRESENTE PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE. 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO   addì  TRENTA   del mese di  GENNAIO  alle ore  

18,00  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

CARTURAN LUIGI  ASSESSORE NO SI 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO ARMANDA  , 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\3accesso civico .doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
PREMESSO: 
che il  D .Lgs 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33” introduce u 
n nuovo strumento di trasparenza dell’azione amministrativa detto “Diritto di 
Accesso Generalizzato”, complementare alla normativa sugli obblighi di 
pubblicazione, finalizzato a garantire la libertà di informazione di ciascun cittadino 
su tutti gli atti, documenti delle Pubbliche Amministrazioni, fatte salve le deroghe e 
i divieti di legge, senza che occorra la dimostrazione di un interesse attuale e 
concreto per richiederne la conoscibilità; 
 
ATTESO: 
Che il nuovo sistema di trasparenza non è più finalizzato soltanto “ a favorire forme 
diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle 
risorse pubbliche”, ma, altresì, a “ tutelare i diritti dei cittadini, promuovere la 
partecipazione degli interessati all’attività amministrativa” rendendo accessibili tutti 
i dati e documenti detenuti dalla Pubblica Amministrazione attraverso i due 
strumenti quali quello dell’Accesso Civico, già disciplinato al comma 1°, dell’art. 5, 
del D.Lgs 33/2013 e l’Accesso Generalizzato introdotto al 2° comma, dell’art.5, dal 
D.Lgs 97/2016; 
  
Che, pertanto, nel nostro Ordinamento vengono a coesistere tre diverse modalità di 
esercizio del diritto d’accesso: 
 
1. L’ “accesso documentale” l’accesso disciplinato dal capo V della legge n. 
241/1990;  
2. L’ “accesso civico” (o accesso civico “semplice”) l’accesso ai documenti oggetto 
degli obblighi di pubblicazione, previsto dall’art. 5, c. 1, del decreto trasparenza;  
3. L’ “accesso generalizzato” l’accesso previsto dall’art. 5, c. 2, del decreto 
trasparenza.  
 
Che il diritto d’accesso documentale resta disciplinato dall’art. 22 e seguenti della 
legge 241/90 come attuato nell’Ente con il vigente regolamento comunale 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 17/11/1997 non 
avendo il legislatore nulla innovato su detta tipologia di accesso 
 
Che il Piano Triennale Anticorruzione 2017/2019 disciplinava il diritto di accesso di 
cui al decreto trasparenza.  
 
RITENUTO rivedere le disposizioni sull’accesso civico e generalizzato  adottando  
misure organizzative e regole che forniscono un quadro organico e coordinato 
sull’applicazione dei due  tipologie di accesso. 
 
ATTESO che il Segretario Comunale  ha predisposto un bozza di regolamento per 
che disciplina compiutamente le funzioni, le responsabilità, l’iter procedurale per 
l’esercizio dell’ accesso civico e generalizzato. 
 
VISTO l’allegato Regolamento contenente le disposizioni sull’accesso civico e 
generalizzato li e ritenutolo conforme alle disposizioni normative e meritevole di 
approvazione; 
 
RAVVISATA la competenza della Giunta Municipale trattandosi di atto a contenuto 
meramente organizzativo privo dei requisiti di innovatività, generalità e astrattezza, 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\3accesso civico .doc 

ma finalizzato esclusivamente all’organizzazione delle funzioni, delle responsabilità, 
alla definizione dell’iter procedurale per l’esercizio del diritto in parola. 
VISTO il parere favorevole, espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art 49 
del D. Lgs 267/2000, in ordine alla regolarità tecnico- amministrativa.   
 
VISTI: 
la legge del 6 novembre 2012, n. 190;  
il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 come modificato dal D.Lgs del 25 maggio 2016, n. 
97;  
la deliberazione dell’ANAC del 28 dicembre 2016, n. 1309 “Linee Guida recanti 
indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso 
civico di cui all’art.5, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013”; 
 
con voti favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di legge 

 
D E L I B E R A 

 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di approvare il Regolamento per l’accesso civico e l’accesso generalizzato, allegato 
alla presente per costituire parte integrante. 
 
Di pubblicare il presente provvedimento oltre che all’albo pretorio, sul sito 
istituzionale dell’Ente alla sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “ 
Altri Contenuti” alla voce “Accesso Civico”. 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\3accesso civico .doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’ACCESSO 

CIVICO E L’ACCESSO GENERALIZZATO, ALLEGATO ALLA PRESENTE PER 

COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE.” in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì 30/01/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 

 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\3accesso civico .doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 07/02/2018 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì  07/02/2018 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per il 
decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo 
Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  07/02/2018   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


